
 ŽUPNE OBAVIJESTI 

 14.12. PONEDJELJAK  – Sveti Ivan od Križa, prezbiter i crkveni naučitelj; spomendan 
              – 6.00 + Skupnjak Dragutin god. (Ludbreška ul.) 

 15.12. UTORAK – Drinske mučenice; spomendan 
                               –  6.00 + Vladimir Lacko                        

 16.12. SRIJEDA – 6.00 + Hokman Tomo i Zlata 

 17.12. ČETVRTAK –  6.00 + na čast sv. Obitelji - zahvala   

 18.12. PETAK  – 6.00 + Prevolčić Dino god., Cafuk Ivan 

 19.12. SUBOTA – 17.00 + skupna sv. misa:                                                    
+ Skupnjak Slavica, Ivan; ob. Lacko i Skupnjak; + Rihtar Slavko, Rupčić Željko i obitelj; 
+ Hren Pavao, Ivan i Marija; roditelji Strnad; + Vlado Hrg i roditelji, ob. Perši; + Jerešić 
Pavao i ob. Ivanušec; + Kosec Franjo i Ana; + Ivan i Jelica Hrman; + Skupnjak Kata i 
Ivan; + Mlakar Dragica i Slavko, Lesar Sofija i Luka; + Mirko Tvarog god. i roditelji; + 
Ivan Kaniški god., Milka, Vugrinec Ivan; + Vincek Josip god. i roditelji; + na čast sv. 
Josipu; + na čast Isusovom rođenju – za obitelj; + Viktorija Mikulić; + Vizinger Josip; + 
Mlakar Vladimir i Branko; Tuđan Petar i Štefica; + Žmuk Josip i roditelji; Talan Katica; 
+ Magić Pavao i roditelji; Magić Mišo; + Tomić Pero, Ruža, Mijan i Anto; + Gospi od 
Brze Pomoći – za ozdravljenje; + na čast Isuvovom rođenju – za obitelj; + Mišak Agata, 
ob. Vugrinec i Lotar 

    – 18:00 sati: krštenje: Tia Magić 

  20.12.      4.  NEDJELJA DOŠAŠĆA 
       6:00 – zornica – župna sveta misa  
       9.30 + Koren Stjepan god., Vugrinec Ivan god. 

    11.00 + Tuđan Vjekoslav god. 

  TISAK: novi broj župnog listića, Glas Koncila 

 danas je Nedjelja Caritasa – današnja milostinja ide za potrebe Caritasa. 

  na misnim slavljima i drugim okupljanjima u crkvi u razdoblju do 21. 

prosinca može biti istovremeno prisutno 25 osoba, uz pridržavanje svih 

epidemioloških mjera. 

 prilika za svetu ispovijed: - svakog dana prije svete mise; 

                  - u utorak od 9:00 – 10:00 sati i od 17:00 – 18:00 sati; 

        - u srijedu od 9:00 – 10:00 sati i od 17:00 – 18:00 sati; 

        - u četvrtak od 9:00 – 10:00 sati i od 17:00 – 18:00 sati. 

 pohod bolesnima i starijima po kućama bit će (sutra) u ponedjeljak 14. 

prosinca od 8:30 sati.  

Urednik: Tin Jurak; Odgovara: Hrvoje Damiš; žpk.; mob: 098 9678 518; 
prosinac, 2020.; Široke Ledine 4, Trnovec; web: www.zupa-trnovec.hr; 

e-mail: zupnilistic.trnovec@gmail.com, info@zupa-trnovec.hr 
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Nemirno je srce naše,  
dok se ne smiri u tebi, Bože.  

— sv. Augustin 

 

 

 3. NEDJELJA DOŠAŠĆA 
 

   13. prosinca 2020. Godina XIII. Broj 3 (623) 

Prvo čitanje: Iz 61, 1-2a.10-11 

Psalam: Lk 1,46-50.53-54 

Drugo čitanje: 1Sol 5,16-24 

Evanđelje: Iv 1,6-8.19-28 
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S RIJEČJU BOŽJOM KROZ ŽIVOT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 GODINA SVETOG JOSIPA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Sveta Stolica objavila je u utorak 8. prosinca apostolsko pismo pape Franje "Patris 
corde" (Očinskim srcem) u povodu 150. obljetnice proglašenja svetog Josipa zaštitnikom 
sveopće Crkve. 

 "Ljubljeni otac, otac pun nježnosti, poslušni otac koji prihvaća; otac kojeg resi 
kreativna hrabrost, marljiv, uvijek u sjeni", tim riječima papa Franjo na nježan i dirljiv način 
opisuje svetog Josipa. Čini to u apostolskom pismu Patris corde objavljenom 8. prosinca 
prigodom 150. godišnjice proglašenja Marijina zaručnika zaštitnikom Katoličke crkve. 
Naime, blaženi papa Pio IX. odlukom Quemadmodum Deus, potpisanom 8. prosinca 
1870., uresio je tim naslovom svetog Josipa. Kako bi se prikladno proslavilo tu obljetnicu, 
Papa je najavio, od 8. prosinca 2020. do 8. prosinca 2021., posebnu Godinu posvećenu 
svetom Josipu. 

 U pozadini Apostolskog pisma krije se pandemija Covid-19 koja nam je, piše sveti 
Otac Franjo u pismu, pomogla da shvatimo važnost običnih ljudi, onih koji, daleko od 
očiju javnosti, svakodnevno iskazuju u kreposti strpljivosti i ulijevaju drugima nadu i potiču 
na suodgovornost. Po tome su nalik svetome Josipu, „čovjeku koji prolazi nezapaženo, 
čovjeku svakodnevne prisutnosti i povučenom u skrovitost“, a koji je ipak imao ulogu 
protagoniste u povijesti spasenja. 

 U novom apostolskom pismu "Patris corde" Papa otkriva jednu svoju naviku. 
Naime, svakoga dana, već više od četrdeset godina, Papa moli molitvu Marijinom 
zaručniku preuzetu iz francuskog molitvenika iz 19. stoljeća Kongregacije redovnica Isusa 
i Marije. 

 Osim toga, povodom proglašenja Godine svetog Josipa, objavljena je i odluka 
Apostolske pokorničarne kojom se uz Godinu svetoga Josipa veže "dar posebnih oprostâ". 
U odluci se navodi kako se potpuni oprost pod uobičajenim uvjetima (sakramentalna 
ispovijed, euharistijska pričest i molitva na nakane Svetoga Oca) podjeljuje vjernicima koji, 
dušom odijeljenom od svakoga grijeha, budu sudjelovali u Godini svetoga Josipa u 
prigodama i na načine koje naznačuje Apostolska pokorničarna. 

 Kako bi se ponovno potvrdilo univerzalnost zaštite svetoga Josipa nad Crkvom uz 
gore spomenute prigode Apostolska pokorničarna podjeljuje potpuni oprost vjernicima 
koji budu molili bilo koju od Crkve dopuštenu molitvu ili čin pobožnosti u čast svetome 
Josipu, na primjer "K tebi se, o sveti Josipe", osobito na dane 19. ožujka i 1. svibnja, na 
blagdan Svete nazaretske obitelji Isusa, Marije i Josipa, na Nedjelju svetoga Josipa (prema 
istočnoj tradiciji), devetnaestoga u mjesecu i svake srijede, koja je dan posvećen spomenu 
tome svecu prema zapadnoj tradiciji. 

 U trenutnim okolnostima izvanrednog zdravstvenog stanja dar potpunog oprosta 
posebno se proteže na starije, bolesne, umiruće i sve one koji zbog opravdanih razloga ne 
mogu izlaziti iz svoje kuće pa, duše odijeljena od svakoga grijeha i uz nakanu da, čim im to 
bude moguće, ispune tri uobičajena uvjeta, u vlastitome domu ili tamo gdje ih zapriječenost 
zatekne izmole čin pobožnosti u čast svetome Josipu, utjesi bolesnih i zagovorniku dobre 
smrti, prikazujući s povjerenjem Bogu patnje i nevolje vlastitoga života.“ 

 Treća nedjelja došašća nas poziva: „Gaudete! Radujte se!“ Misna čitanja i molitve 
upućuju nas na radost jer „Gospodin je blizu!“ (Fil 4,5). Uz radost povezujemo i svjetlost. 
Nitko tko se raduje se neće zatvoriti u sobu, navući zavjese i ugasiti svjetlost, već će 
naprotiv i vanjskim znakovima pokazivati svoju radost. Isto tako nitko tko je radostan neće 
biti sam, već će svoju radost dijeliti s drugima kako bi i njima dao povod za veselje.  
 U Ivanovom evanđelju (Iv 1, 6-8, 19-28) slušamo kako su Ivanu Krstitelju u pustinju 
došli svećenici i leviti s upitom tko je on. Ivan je u tom trenutku mogao reći da je on Mesija, 
da će on spasiti narod od rimske okupacije, i svi bi ga slavili i podržavali. Ovdje je Ivan 
stavljen u napast, mogao se praviti većim nego što jest. On je uzdrmao duhove onoga 
vremena. Svi su dolazili k njemu, i bogati i siromašni, i vjernici i svećenici. Na tome polju 
svi padamo. Kada nas netko počne hvaliti, uzdignemo glavu i hodamo kao da smo obranili 
svijet, jer smatramo kako smo bolji od drugih, da vrijedimo više od ostalih. A kada bi nas 
netko osporio ili „spustio na zemlju“, nema već izdajice od te osobe, jer tko se usuđuje 
dirati u Božjeg izabranika. Tako čovjek koji ima zadaću svojim životom propovijedati Boga 
riječima i djelima, počinje propovijedati samoga sebe i sve one dobre stvari koje je učinio 
počinju padati u blato.  
 Ivan Krstitelj s druge strane ne upada u tu napast oholosti. On je navješteni i veliki 
prorok, ali ipak zna gdje mu je mjesto. Kada ga svećenici ispituju je li Krist, Ilija ili koji od 
uskrsnulih proroka, kao da mu žele reći: „Reci da si Krist, jer nam treba netko glasan i 
snažan.“ Ali Ivan govori: „Ne.“ Sebe ne naziva niti osobom, već samo „glasom koji viče u 
pustinji.“ (Iz 40, 1). Ivan je bio uzor mnogim svetim ljudima kroz povijest koji također nisu 
htjeli ovozemaljsku slavu. Znali su da sami po sebi ne vrijede ništa. Oni se raduju što su 
mogli u poniznosti služiti i tako proslaviti Krista, kao što i svjedoči Ivan na drugom mjestu: 
„On treba da raste, a ja da se umanjujem!“ (Iv 3, 30) Ivan je svoj život podložio Gospodinu. 
Sve što je bio, u svim vrlinama i manama, stavlja u službu Gospodinu. Njegova je zadaća 
bila da postane Glas koji viče u pustinji. I nije se tužio zbog toga, već je s poniznošću i 
radošću prihvatio poziv.  
 Na prvim stranicama Svetog pisma čitamo da je Bog stvorio čovjeka „na svoju sliku, 
sebi slična“(Post 1, 26). To je silan i velik dar i dostojanstvo. Bog nam je povjerio različite 
pozive i poslanja. Nekome poziv poučavanja, nekome služenja, nekome propovijedanja i 
zadaću da u svojem svakodnevnom radu dajemo najbolje od sebe. No ne iz vlastite koristi 
i da bismo se prikazali većima nego što jesmo, već da bi u svim tim pozivima i poslanjima 
u svome tijelu veličali Boga, baš kao što i Blažena Djevica Marija u svojem „Veliča“ govori: 
„Velika mi djela učini Svesilni!“ (Lk 1, 49). I ona je, poput Ivana Krstitelja, spremno i u 
poniznosti odgovorila Božjem pozivu, ali se nije nikada uzvisivala, već se nazivala 
„neznatnom službenicom“ (Lk 1, 48) koju će, ne po njezinoj zasluzi, već Božjom milošću, 
„svi naraštaji zvati blaženom“ (Lk 1, 48). I Ivan i Marija su u radosti služili Gospodinu. 
Nisu svoju zadaću obavljali namrgođeni i ljuti, već s ljubavlju i toplinom. Oni su Božjom 
milošću isijavali Božju svjetlost i donosili Božji blagoslov ljudima. Bog i od nas želi učiniti 
oruđa mira i blagoslova. Ako ćemo taj Božji poziv prihvatiti u radosti na koju nas poziva 
današnja nedjelja, tada nas neće zadesiti napast oholosti, već ćemo postati svjedocima 
Svjetla. 

Dominik Hrupek 


